UBND QUẬN AN DƯƠNG

TRƯỜNG THCS TÂN TIẾN

                Số: 118/TB-THCSTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                Tân Tiến, ngày 08 tháng 05 năm 2025

THÔNG BÁO

Về việc tăng cường công tác phòng, chống tai nạn, thương tích,

phòng chống đuối nước trẻ em trong thời gian ngoài giờ học

và thời gian nghỉ hè, năm học 2024-2025

Căn cứ Công văn số 1204/UBND-VP ngày 8/5/2025 của Ủy ban nhân dân

quận An Dương về việc tăng cường công tác phòng, chống tai nạn, thương tích,

phòng chống đuối nước trẻ em;

Để đảm bảo an toàn cho học sinh, trường THCS Tân Tiến thông báo tới học

sinh và các bậc phụ huynh học sinh về việc tăng cường công tác phòng chống tai

nạn thương tích, chống đuối nước năm học 2024-2025 với những nội dung sau:

I. ĐỐI VỚI PHỤ HUYNH HỌC SINH

1. Để đảm bảo an toàn cho học sinh trong thời gian ngoài giờ học và thời

gian nghỉ hè, đề nghị phụ huynh học sinh quản lý tốt thời gian của học sinh.

2. Loại bỏ nguy cơ gây đuối nước cho trẻ em tại gia đình.

3. Nhắc nhở học sinh không chơi, đùa nghịch gần ao hồ, sông ngòi, kênh

rạch, hố công trình, nơi tiềm ẩn nguy cơ đuối nước.

4. Nhắc nhở học sinh không tự ý hoặc rủ nhau đi tắm, đi bơi khi không có

người lớn đi cùng.

5. Nhắc nhở học sinh nắm vững nguyên tắc 3 không:

- Không xuống nước nếu không biết bơi hoặc khi cơ thể mệt mỏi.

- Không bơi, lội một mình.

- Không bơi, lội khi thời tiết đang hoặc sắp chuyển xấu (như mưa to, dông,

sét,...) và không bơi, lội trong vùng nước bẩn.

6. Ghi nhớ số điện thoại và gọi cấp cứu (khi cần thiết) đến Bà Nguyễn Thị

Hiền - Trạm trưởng trạm y tế phường Tân Tiến, số điện thoại: 0973285036;

Ông Nguyễn Huy Hiếu - Trưởng công an phường Tân Tiến, số điện thoại: 0914575696;

số 115 (cấp cứu y tế) hoặc 111 (Tổng đài Quốc gia bảo vệ trẻ em).

7. Tổ chức cho học sinh tham gia các lớp học bơi, các lớp kỹ năng bơi cứu

đuối, kỹ năng an toàn trong môi trường nước, kỹ năng phòng chống tai nạn thương

tích.

8. Hướng dẫn học sinh tăng cường rèn luyện thể dục, thể thao, các hoạt động

vui chơi, giải trí, hoạt động văn hóa, nghệ thuật an toàn, lành mạnh trong mùa hè.

9. Cam kết với nhà trường thực hiện tốt các cam kết trên và phối hợp chặt chẽ

với nhà trường trong việc tăng cường công tác phòng, chống tai nạn, thương tích,

phòng chống đuối nước trẻ em trong thời gian ngoài giờ học và thời gian nghỉ hè.

II. ĐỐI VỚI HỌC SINH

1. Chấp hành tốt các nội quy, quy định của nhà trường, địa phương về phòng

chống tai nạn, thương tích, đuối nước.

2. Chấp hành các quy định khi tham gia giao thông đường thủy.

3. Không chơi, đùa nghịch gần ao hồ, sông ngòi, kênh rạch, hố công trình nơi

có tiềm ẩn nguy cơ đuối nước.

4. Luôn cảnh giác, cẩn thận khi vui chơi gần các khu vực ao, hồ, sông, suối.

5. Không tự ý rủ nhau đi tắm, đi bơi khi không có người lớn đi cùng trong

thời gian ngoài giờ học và thời gian nghỉ hè.

6. Khi tham gia các hoạt động tắm, bơi phải có sự giám sát của người lớn.

7. Học bơi theo trường lớp và tuân thủ các quy định của người quản lý; biết

sử dụng các phương tiện cứu hộ và sơ cứu kịp thời.

8. Ra khỏi vùng nước khi cơ thể bắt đầu cảm thấy mệt mỏi.

9. Nắm vững 3 nguyên tắc 3 không:

- Không xuống nước nếu không biết bơi hoặc khi cơ thể mệt mỏi.

- Không bơi, lội một mình.

- Không bơi, lội khi thời tiết đang hoặc sắp chuyển xấu (như mưa to, dông,

sét,...) và không bơi, lội trong vùng nước bẩn.

10. Ghi nhớ số điện thoại và gọi cấp cứu (khi cần thiết) đến Bà Nguyễn

Thị Hiền - Trạm trưởng trạm y tế phường Tân Tiến, số điện thoại: 0973285036;

Ông Nguyễn Huy Hiếu - Trưởng công an phường Tân Tiến, số điện thoại: 0914575696;

số 115 (cấp cứu y tế) hoặc 111 (Tổng đài Quốc gia bảo vệ trẻ em).

11. Thông báo cho gia đình biết khi cùng bạn đi bơi; rủ nhau đi tắm, vui

chơi ở sông, hồ, ao, ... khi được nghỉ học ở trường.

12. Tuân thủ những nguyên tắc phòng chống tai nạn, thương tích, đuối nước

khi gặp người gặp nạn.

Nơi nhận:

- Đoàn TN, TPT;

- GVCN các lớp;

- PHHS và HS toàn trường;

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Hà Thị Thư

		2025-05-12T17:57:21+0700
	Việt Nam
	Hà Thị Thư <hathithu.had@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-05-12T18:03:37+0700
	Việt Nam
	TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ TÂN TIẾN <thcstantien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!